
  1**

2945. Verordnung vom 28. Jänner 2005 
Anordnung von Verfahren zur teilweisen 
Neuanlegung des Grenzkatasters

2946. Mitteilung 
Übersicht: Änderung von Katastralge-
meinden

2947. - 2964. Verordnung 
Änderung von Katastralgemeinden

2965. Mitteilung 
Zeitskala

2966. Mitteilung 
Druckfehlerberichtigung

Amtsblatt 
für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2005 Wien, 1.  März 2005 Stück 1



2*     

2945. Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
28. Jänner 2005, mit der Verfahren zur teilweisen Neuanlegung des 

Grenzkatasters angeordnet werden.

Aufgrund des § 16 Abs. 1 des Vermessungsgesetzes, BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird verordnet:

§ 1 

Das Verfahren zur teilweisen Neuanlegung des Grenzkatasters wird für folgende Katastral-
gemeinden angeordnet:

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land

 1 Berg ob Leifling 76002 Bleiburg Völkermarkt K 
 2 Grablach 76005 Bleiburg Völkermarkt K 
 3 Graditschach 76006 Bleiburg Völkermarkt K 
 4 Heiligenstadt 76007 Bleiburg Völkermarkt K 
 5 Kömel 76008 Bleiburg Völkermarkt K 
 6 Leifling 76009 Bleiburg Völkermarkt K 
 7 Moos 76010 Bleiburg Völkermarkt K 
 8 Neuhaus 76011 Bleiburg Völkermarkt K 
 9 Pudlach 76014 Bleiburg Völkermarkt K 
 10 Rinkenberg 76015 Bleiburg Völkermarkt K 
 11 St. Margarethen 76016 Bleiburg Völkermarkt K 
 12 Schattenberg 76018 Bleiburg Völkermarkt K 
 13 Unterort 76022 Bleiburg Völkermarkt K 
 14 Weißenstein 76023 Bleiburg Völkermarkt K 
 15 Woroujach 76024 Bleiburg Völkermarkt K 
 16 Globasnitz 76025 Bleiburg Völkermarkt K 
 17 Wakendorf 76028 Bleiburg Völkermarkt K 
 18 Mittlern 76110 Völkermarkt Völkermarkt K 
 19 Priebelsdorf 76112 Völkermarkt Völkermarkt K 
 20 St. Veit im Jauntal 76116 Völkermarkt Völkermarkt K 
 21 Abtei 76201 Eisenkappel Völkermarkt K 
 22 Altendorf 76202 Eisenkappel Völkermarkt K 
 23 Bad Vellach 76203 Eisenkappel Völkermarkt K 
 24 Blasnitzen 76204 Eisenkappel Völkermarkt K 
 25 Ebriach 76205 Eisenkappel Völkermarkt K 
 26 Goritschach 76210 Eisenkappel Völkermarkt K 
 27 Koprein-Petzen 76211 Eisenkappel Völkermarkt K 
 28 Koprein-Sonnseite 76212 Eisenkappel Völkermarkt K 
 29 Leppen 76213 Eisenkappel Völkermarkt K 
 30 Lobnig 76214 Eisenkappel Völkermarkt K 
 31 Möchling 76215 Eisenkappel Völkermarkt K 
 32 Proboj 76216 Eisenkappel Völkermarkt K 
 33 Remschenig 76218 Eisenkappel Völkermarkt K 
 34 Trögern 76222 Eisenkappel Völkermarkt K



  3*

 35 Eis 76304 Völkermarkt Völkermarkt K 
 36 Grafenbach 76305 Völkermarkt Völkermarkt K 
 37 Greuth 76306 Völkermarkt Völkermarkt K 
 38 Großenegg 76308 Völkermarkt Völkermarkt K 
 39 Gurtschitschach 76309 Völkermarkt Völkermarkt K 
 40 Haberberg 76310 Völkermarkt Völkermarkt K 
 41 Haimburgerberg 76312 Völkermarkt Völkermarkt K 
 42 Kaunz 76315 Völkermarkt Völkermarkt K 
 43 Kleindörfl 76316 Völkermarkt Völkermarkt K 
 44 Korb 76318 Völkermarkt Völkermarkt K 
 45 Kraßnitz 76319 Völkermarkt Völkermarkt K 
 46 Obergreutschach 76326 Völkermarkt Völkermarkt K 
 47 Pustritz 76327 Völkermarkt Völkermarkt K 
 48 Rakollach 76328 Völkermarkt Völkermarkt K 
 49 St. Kollmann 76333 Völkermarkt Völkermarkt K 
 50 Unternberg 76338 Völkermarkt Völkermarkt K 
 51 Waisenberg 76340 Völkermarkt Völkermarkt K 
 52 Wandelitzen 76341 Völkermarkt Völkermarkt K 
 53 Wölfnitz 76343 Völkermarkt Völkermarkt K 
 54 Wriesen 76344 Völkermarkt Völkermarkt K 
 55 Erzberg 77001 Wolfsberg Völkermarkt K 
 56 Görlitzen 77002 Wolfsberg Völkermarkt K 
 57 Kleinpreitenegg 77005 Wolfsberg Völkermarkt K 
 58 Kliening 77006 Wolfsberg Völkermarkt K 
 59 Oberauerling 77007 Wolfsberg Völkermarkt K 
 60 Oberpreitenegg 77008 Wolfsberg Völkermarkt K 
 61 Ort 77009 Wolfsberg Völkermarkt K 
 62 St. Peter 77012 Wolfsberg Völkermarkt K 
 63 Schiefling 77013 Wolfsberg Völkermarkt K 
 64 Schönberg 77014 Wolfsberg Völkermarkt K 
 65 Sommerau 77015 Wolfsberg Völkermarkt K 
 66 Theißing 77016 Wolfsberg Völkermarkt K 
 67 Twimberg 77017 Wolfsberg Völkermarkt K 
 68 Unterauerling 77018 Wolfsberg Völkermarkt K 
 69 Granitztal-St. Paul 77106 Wolfsberg Völkermarkt K 
 70 Granitztal- 77107 Wolfsberg Völkermarkt K 
  Weißenegg 
 71 Großlamp- 77108 Wolfsberg Völkermarkt K 
  rechtsberg

 72 Gundisch 77109 Wolfsberg Völkermarkt K 
 73 Krakaberg 77113 Wolfsberg Völkermarkt K 
 74 Lamprechtsberg- 77115 Wolfsberg Völkermarkt K 
  Hartneidstein 
 75 Lorenzenberg 77121 Wolfsberg Völkermarkt K 
 76 Magdalensberg 77122 Wolfsberg Völkermarkt K

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land



4*     

 77 Rabenstein 77125 Wolfsberg Völkermarkt K 
 78 Steinberg 77130 Wolfsberg Völkermarkt K 
 79 Weißenberg 77132 Wolfsberg Völkermarkt K 
 80 Wunderstätten 77134 Wolfsberg Völkermarkt K 
 81 Aichberg 77201 Wolfsberg Völkermarkt K 
 82 Forst 77205 Wolfsberg Völkermarkt K 
 83 Goding 77207 Wolfsberg Völkermarkt K 
 84 Hinterwölch 77212 Wolfsberg Völkermarkt K 
 85 Kamp 77214 Wolfsberg Völkermarkt K 
 86 Kamperkogel 77215 Wolfsberg Völkermarkt K 
 87 Kleinedling 77216 Wolfsberg Völkermarkt K 
 88 Kleinrojach 77217 Wolfsberg Völkermarkt K 
 89 Lading 77220 Wolfsberg Völkermarkt K 
 90 Leiwald 77221 Wolfsberg Völkermarkt K 
 91 Limberg 77222 Wolfsberg Völkermarkt K 
 92 Michaelsdorf 77223 Wolfsberg Völkermarkt K 
 93 Obergösel 77226 Wolfsberg Völkermarkt K 
 94 Oberleidenberg 77227 Wolfsberg Völkermarkt K 
 95 Pölling 77230 Wolfsberg Völkermarkt K 
 96 Preims 77231 Wolfsberg Völkermarkt K 
 97 Reisberg 77235 Wolfsberg Völkermarkt K 
 98 Schönweg 77238 Wolfsberg Völkermarkt K 
 99 St. Johann 77243 Wolfsberg Völkermarkt K 
100 St. Stefan 77247 Wolfsberg Völkermarkt K 
101 Trum- und 77250 Wolfsberg Völkermarkt K 
  Pressinggraben 
102 Witra 77257 Wolfsberg Völkermarkt K 
103 Gräbern-Prebl 77264 Wolfsberg Völkermarkt K 
104 Hintertheißenegg 77265 Wolfsberg Völkermarkt K 
105 Langegg 77266 Wolfsberg Völkermarkt K 
106 Vordertheißenegg 77269 Wolfsberg Völkermarkt K 
107 Waldenstein 77270 Wolfsberg Völkermarkt K 
108 Lamm 77272 Wolfsberg Völkermarkt K

109 Bildstein 91102 Bregenz Bregenz V

Zahl Katastral- Nr. d. Katastral- Bezirksgericht Vermessungsamt Bundes- 
 gemeinde gemeinde   land

§ 2

Diese Verordnung tritt am 15. März 2005 in Kraft.

Wien, 28. Jänner 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1149/2005-302



  5*

2946. Mitteilung 
Übersicht der Änderung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

2947 Hermagor StG Hermagor- Hermagor Villach K 
  Pressegger See
2947 Vellach StG Hermagor- Hermagor Villach K 
  Pressegger See
2948 Ferndorf OG Ferndorf Villach Land Villach K 
2948 Paternion MG Paternion Villach Land Villach K

2949 Lanzendorf bei MG Böheimkirchen St. Pölten St. Pölten NÖ 
 Böheimkirchen
2949 Reith MG Böheimkirchen St. Pölten St. Pölten NÖ 
2950 Ossarn StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ 
2950 Oberwinden StG Herzogenburg St. Pölten St. Pölten NÖ 
2951 Au MG Ernstbrunn Korneuburg Korneuburg NÖ 
2951 Klement MG Ernstbrunn Korneuburg Korneuburg NÖ 
2952 Gablitz MG Gablitz Wien-Umgebung Wien NÖ 
2952 Purkersdorf StG Purkersdorf Wien-Umgebung Wien NÖ 
2953 Furth OG Kirnberg an der Melk St. Pölten NÖ 
  Mank
2953 Mayerhöfen OG Kirnberg an der Melk St. Pölten NÖ 
  Mank
2953 Wolkersdorf StG Mank Melk St. Pölten NÖ 
2954 Voirans MG Kottes-Purk Zwettl Gmünd NÖ 
2954 Gotthardschlag MG Kottes-Purk Zwettl Gmünd NÖ 
2955 Böheimkirchen MG Böheimkirchen St. Pölten St. Pölten NÖ 
2955 Untertiefenbach MG Böheimkirchen St. Pölten St. Pölten NÖ 
2956 Gilgenberg MG Waldkirchen an der Waidhofen an der Gmünd NÖ 
  Thaya Thaya 
2956 Schönfeld MG Waldkirchen an der Waidhofen an der Gmünd NÖ 
  Thaya Thaya 
2957 Jarolden MG Thaya Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya 
2957 Thaya MG Thaya Waidhofen an der Gmünd NÖ 
   Thaya

2958 Roitham OG Roitham Gmunden Gmunden OÖ 
2958 Kemating OG Roitham Gmunden Gmunden OÖ 
2959 Luftenberg OG Luftenberg an der Perg Linz OÖ 
  Donau 
2959 Pürach OG Luftenberg an der Perg Linz OÖ 
  Donau

2960 Mühlbach OG Mühlbach am St. Johann im St. Johann S 
  Hochkönig Pongau im Pongau

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.



6*     

2960 Schlöglberg OG Mühlbach am St. Johann im St. Johann S 
  Hochkönig Pongau im Pongau

2961 Haselsdorf OG Haselsdorf- Graz-Umgebung Graz St 
  Tobelbad
2961 Oberpremstätten MG Unterpremstätten Graz-Umgebung Graz St

2962 Kaunertal OG Kaunertal Landeck Imst T 
2962 Kaunerberg OG Kaunerberg Landeck Imst T 
2963 Birgitz OG Birgitz Innsbruck-Land Innsbruck T 
2963 Götzens OG Götzens Innsbruck-Land Innsbruck T

2964 Nenzing MG Nenzing Bludenz Bludenz V 
2964 Frastanz II, III MG Frastanz Feldkirch Bludenz V

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL 
    Bez/Mag.

2947.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 21. Jänner 2005 
betreffend die Änderung der Grenze 
zwischen den Katastralgemeinden Her-
magor und Vellach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Hermagor (Nr. 75005) und Vellach 
(Nr. 75018), beide Stadtgemeinde Herma-
gor-Pressegger See, Gerichts- und politi-
scher Bezirk Hermagor wird zur Erhaltung 
der topographischen Abgrenzung geän-
dert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-

nen Grenzpunkt Nr. 559 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr.453, 452, 783, 450, 781, 448, 446, 444, 
812, 442, 814, 813, 806, 809, 810, 9758, 
9757 und des in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunktes Nr. 9756 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Villach aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ A 8/2003, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 21. Jänner 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 1548/2004-728



  7*

2948.Verordnung des Bun-
desamtes für Eich- und 

Vermessungswesen vom 16. Dezem-
ber 2004 betreffend die Änderung der 
Grenze zwischen den Katastralgemein-
den Ferndorf und Paternion.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Ferndorf (Nr. 75202, Ortsgemein-
de Ferndorf) und Paternion (Nr. 75210, 
Marktgemeinde Paternion), beide Ge-
richtsbezirk Villach, politischer Bezirk Vil-
lach Land, wird entsprechend der Verord-
nung der Kärntner Landesregierung vom 
17.12.2002, LGBL.Nr. 81, geändert.
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt  Nr. 6246 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der  Grenzpunk-
te Nr.5121, 5124, 5127, 5130, 5139, 5140, 
5143, 5146, 5149, 5152, 5157, 5160, 5163, 
5166, 5172, 5203, 5204, 5205, 5207, 5209, 
5211, 5213, 6247, 6248, 6249, 6250 und des 
in der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 6251 gebildet.
(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Villach aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ P 175 /2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3742/2004-728

2949.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der Kata-
stralgemeinden Lanzendorf bei Böheim-
kirchen und Reith.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Lanzendorf bei 
Böheimkirchen (Nr. 19506) und Reith (Nr. 
19563), beide Marktgemeinde Böheimkir-
chen, Gerichtsbezirk Neulengbach, Ver-
waltungsbezirk St.Pölten, werden zur Erhal-
tung der topographischen Abgrenzung so-
wie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung derart geändert, dass die Grundstü-
cke 214/2, 214/3 und 214/4 der Katastralge-
meinde Lanzendorf bei Böheimkirchen von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Kata-
stralgemeinde Reith eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ A-244/2004, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 2451/2004-728



8*     

2950.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 23. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der  Ka-
tastralgemeinden Ossarn und Oberwin-
den.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Ossarn (Nr. 
19148) und Oberwinden (Nr. 19174), beide 
Stadtgemeinde Herzogenburg, Gerichts- 
und Verwaltungsbezirk St.Pölten,  werden 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung derart geändert, dass das 
Grundstück 1011/2 der Katastalgemein-
de Ossarn von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der Katastralgemeinde Oberwinden 
eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A-643/2004, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 23. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4090/2004-728

2951.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der Gren-
ze zwischen den Katastralgemeinden 
Au und Klement.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Au (Nr. 11030) und Klement (Nr. 
11035), beide Marktgemeinde Ernstbrunn, 
Gerichts- und Verwaltungsbezirk Korneu-
burg, wird im Zuge eines Verfahrens in An-
gelegenheiten der Bodenreform zur Erhal-
tung der topographischen Abgrenzung ge-
ändert.
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1799 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der  Grenzpunk-
te Nr.1621, 2235, 2238, 1616, 2241, 2207, 
2208, 2521, 2519, 2520, 2512, 2513, 2522, 
1762  und des in der bisherigen Grenze ge-
legenen, neuen dreifachen Grenzpunktes 
Nr. 2081 zwischen den Katastralgemeinden 
Au, Klement und Oberleis gebildet.
(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Korneuburg aufliegenden tech-
nischen Unterlagen, GZ  22 /2003, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3425/2004-728



  9*

2952.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der Ka-
tastralgemeinden Gablitz und Purkers-
dorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 136/2001, 
wird im Einvernehmen mit dem Präsidenten 
des Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Gablitz (Nr. 
01902, Marktgemeinde Gablitz) und 
Purkersdorf (Nr. 01906, Stadtgemeinde 
Purkersdorf), beide Gerichtsbezirk Purkers-
dorf, Verwaltungsbezirk Wien-Umgebung, 
werden entsprechend dem Bescheid der 
NÖ. Landesregierung vom 26. November 
2004, GZ IVW3-TZ-9005201/001-2003, 
derart geändert, dass das Grundstück 
501/2 der Katastralgemeinde Purkersdorf 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
Katastralgemeinde Gablitz eingegliedert 
sowie das Grundstück 526/3 der Katastral-
gemeinde Gablitz von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde 
Purkersdorf eingegliedert wird.
(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Wien aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A 435/2003, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ  6373/2003-728

2953.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der Gren-
ze zwischen den Katastralgemeinden 
Furth, Mayerhöfen und Wolkersorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Furth (Nr. 14012, Ortsgemeinde 
Kirnberg an der Mank) und Wolkersdorf 
(Nr. 14082, Stadtgemeinde Mank), bei-
de Gerichts- und Verwaltungsbezirk Melk, 
wird entsprechend dem Bescheid der NÖ. 
Landesregierung vom 29. November 2004, 
Zahl IVW3-TZ-9005801/001-2004, geän-
dert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1883 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
2435, 1355, 2436, 2437, 3448, 3406, 3409, 
3443, 668, 3438, 3439, 3440, 3441, 3442, 
3447, 669, 1464, 1463 und des in der bishe-
rigen Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 
3617 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A 429/2004, einzu-
sehen.

§ 2

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Mayerhöfen (Nr. 14039, Ortsge-
meinde Kirnberg an der Mank) und Wol-
kersdorf (Nr. 14082, Stadtgemeinde Mank), 
beide Gerichts- und Verwaltungsbezirk 



10*     

Melk, wird entsprechend dem Bescheid der 
NÖ. Landesregierung vom 29. November 
2004, Zahl IVW3-TZ-9005801/001-2004, 
geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1895 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
1621, 1622, 1623, 1624, 1626, 1628, 1629, 
700, 2300, 2301, 1617, 1618, 1619, 1620, 
490, 489, 1562, 1563, 1564, 1565, 1566, 
1567, 1568, 1569, 1570, 1571, 1573, 1574, 
1575, 1576, 1579, 1580, 1581 und des in 
der bisherigen Grenze gelegenen Grenz-
punktes Nr. 463 sowie - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1584 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
1585, 1588, 1589 und des in der bisherigen 
Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 1593 
gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A 429/2004, einzu-
sehen.

§ 3

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3424/2004-728

2954.Verordnung des Bun-
desamtes für Eich- und 

Vermessungswesen vom 16. Dezem-
ber 2004 betreffend die Änderung der  
Katastralgemeinden Voirans und Gott-
hardschlag.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Voirans (Nr. 
24287) und Gotthardschlag (Nr. 24223), 
beide Marktgemeinde Kottes-Purk, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Zwettl, wer-
den zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung derart geändert, dass 
die Grundstücke 385/1 und 386/1 der Ka-
tastalgemeinde Voirans von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der Katastralgemein-
de Gotthardschlag eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmünd/Dienststelle Zwettl auf-
liegenden technischen Unterlagen, GZ  A-
632/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3656/2004-728



  11*

2955.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der  Ka-
tastralgemeinden Böheimkirchen und 
Untertiefenbach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Böheimkir-
chen (Nr. 19412) und Untertiefenbach (Nr. 
19591), beide Marktgemeinde Böheimkir-
chen, Gerichtsbezirk Neulengbach, Ver-
waltungsbezirk St. Pölten,  werden im Inte-
resse der Verwaltungsvereinfachung der-
art geändert, dass das Grundstück 413/2 
der Katastalgemeinde Untertiefenbach von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der Ka-
tastralgemeinde Böheimkirchen eingeglie-
dert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt St. Pölten aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A-546/2004, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 3700/2004-728

2956.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 3. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Gilgenberg und Schönfeld.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Gilgenberg (Nr. 21119) und Schön-
feld (Nr. 21181),  beide Marktgemeinde 
Waldkirchen an der Thaya, Gerichts- und 
Verwaltungsbezirk Waidhofen an der Tha-
ya, wird zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung und im Interesse der Verwal-
tungsvereinfachung geändert. 

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1240 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
1241, 1242, 1243, 1244, 1245 und des in der 
bisherigen Grenze gelegenen Grenzpunk-
tes Nr. 1246 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Gmünd aufliegenden technischen Un-
terlagen, GZ  A-167/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 3. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4523/2004-728



12*     

2957.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 3. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Jarolden und Thaya.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Wien verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Jarolden (Nr. 21137) und Thaya 
(Nr. 21187),  beide  Marktgemeinde Tha-
ya, Gerichts- und Verwaltungsbezirk Waid-
hofen an der Thaya, wird zur Erhaltung der 
topographischen Abgrenzung und im Inter-
esse der Verwaltungsvereinfachung geän-
dert. 
(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 1418 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
Nr. 1382, 1383, 1384, 1385, 1386, 1387, 
1388, 1389, 1390, 1391, 1392, 1393, 1394, 
1395, 1396, 1397,1398, 1399, 1400, 1401, 
1402,1403,1404, 1405, 1406, 1407, 1408, 
1409, 1410, 1411, 1412, 1413, 1414, 1415, 
1416, 1417 und des in der bisherigen Gren-
ze gelegenen Grenzpunktes Nr. 3731 gebil-
det.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neuen 
Grenzverlaufes ist in den im Vermessungs-
amt Gmünd aufliegenden technischen Un-
terlagen, GZ  A-168/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 3. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4526/2004-728

2958.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 16. Dezember 
2004 betreffend die Änderung der Ka-
tastralgemeinden Roitham und Kema-
ting.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Roitham (Nr. 
42154) und Kemating (Nr. 42125), bei-
de Ortsgemeinde Roitham, Gerichtsbe-
zirk Gmunden, politischer Bezirk Gmun-
den, werden zur Erhaltung der topographi-
schen Abgrenzung sowie im Interesse der 
Verwaltungsvereinfachung derart geändert, 
dass das Grundstück 115/2 der Katastral-
gemeinde Roitham von dieser  abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde Ke-
mating eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Gmunden aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A-91/2004, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 16. Dezember 2004

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4149/2004-728



  13*

2959.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 3. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Luftenberg und Pürach.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Luftenberg (Nr. 
43105) und Pürach (Nr. 43109), beide Orts-
gemeinde Luftenberg an der Donau, Ge-
richtsbezirk Mauthausen und politischer 
Bezirk Perg,  werden im Zuge eines Verfah-
rens in Angelegenheiten der Bodenreform 
zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungs-
vereinfachung derart geändert, dass die  
Grundstücke 168/12, 176/2 und 176/3 der 
Katastalgemeinde Luftenberg von dieser 
abgetrennt und dem Gebiet der Katastral-
gemeinde Pürach eingegliedert sowie die  
Grundstücke 24/2, 24/3 und 24/4 der Kata-
stalgemeinde Pürach von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde Luf-
tenberg eingegliedert werden.

Weiters wird die neue Grenze - ausgehend 
von dem in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunkt Nr. 5628 - durch die jeweils 
geradlinige Verbindung der Grenzpunkte 
5627, 5626, 5625, 5363, 5356, 5357, 5620, 
5619, 5618, 5358, 5405, 5365, 5366, 5327, 
2639, 2640, 2641, 25613, 2642, 2630, 
25526, 2631 und des in der bisherigen 
Grenze gelegenen Grenzpunktes Nr. 2705 
gebildet.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Linz aufliegenden technischen

Unterlagen, GZ  A-64/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 3. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4551/2004-728

2960.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 3. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Mühlbach und Schlöglberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Linz verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Mühlbach (Nr. 55507) und Schlögl-
berg (Nr. 55510), beide Ortsgemeinde 
Mühlbach am Hochkönig, Gerichts- und 
politischer Bezirk Sankt Johann im Pongau, 
wird zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 911 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 
921, 922, 923, 924, 925 und des in der bis-
herigen Grenze gelegenen Grenzpunktes 
Nr. 926 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Sankt Johann im Pongau auf



14*     

liegenden technischen Unterlagen, GZ  A-
11/01 einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 3. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4338/2004-728

2961.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 10. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Haselsdorf und Oberprem-
stätten.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Graz verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Haselsdorf (Nr. 
63230, Ortsgemeinde Haselsdorf-Tobelbad) 
und Oberpremstätten (Nr. 63262, Marktge-
meinde Unterpremstätten), beide Gerichts-
bezirk Graz, politischer Bezirk Graz-Um-
gebung, werden entsprechend der Kund-
machung der Steiermärkischen Landesre-
gierung vom 20. September 2004, LGBl.
Nr. 55, derart geändert, dass die Grundstü-
cke 15/1, 15/2 und 16 der Katastralgemein-
de Oberpremstätten von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der Katastralgemeinde Ha-
selsdorf eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Graz aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A 1771/2003, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“  in Kraft.

Wien, 10. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 5320/2004-728

2962.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 7. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Kaunertal und Kaunerberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Innsbruck verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Kaunertal (Nr. 
84106, Ortsgemeinde Kaunertal) und Kau-
nerberg (Nr. 84105, Ortsgemeinde Kauner-
berg), beide  Gerichts- und politischer Be-
zirk Landeck, werden entsprechend der 
Kundmachung der Tiroler Landesregierung 
vom 15.Juni 2004, LGBl. Nr.52/2004 der-
art geändert, dass die Grundstücke 1, 2, 3, 
1464 und 1532 der Katastralgemeinde Kau-
nertal dieser  abgetrennt und dem Gebiet 



  15*

der Katastralgemeinde Kaunerberg einge-
gliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Imst aufliegenden technischen 
Unterlagen, GZ  A-213/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 7. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4423/2004-728

2963.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 7. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Katastral-
gemeinden Birgitz und Götzens.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Innsbruck verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastralge-
meinden Birgitz (Nr. 81105, Ortsgemein-
de Birgitz) und Götzens (Nr. 81108, Orts-
gemeinde Götzens), beide Gerichtsbezirk 
Innsbruck, politischer Bezirk Innsbruck-
Land, wird entsprechend der Kundmachung 
der Tiroler Landesregierung vom 22.Juni 
2004, LGBl.Nr.53, geändert.

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 416 - durch die jeweils ge-
radlinige Verbindung der Grenzpunkte Nr. 
2048, 11538, 2044, 11539 und des in der 

bisherigen Grenze gelegenen Grenzpunk-
tes Nr. 4594 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Innsbruck aufliegenden techni-
schen Unterlagen, GZ  A-521/2004, einzu-
sehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. April 2005 in 
Kraft.

Wien, 7. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

i.V. Dipl.-Ing. Dr.iur. Johann Pacher

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 4572/2004-728

2964.Verordnung des Bundes-
amtes für Eich- und Ver-

messungswesen vom 2. Februar 2005 
betreffend die Änderung der Grenze zwi-
schen den Katastralgemeinden Nenzing 
und Frastanz II, III.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, 
BGBl.Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch 
das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 9/2004, wird 
im Einvernehmen mit dem Präsidenten des 
Oberlandesgerichtes Innsbruck verordnet:

§ 1

(1) Die Grenze zwischen den Katastral-
gemeinden Nenzing (Nr. 90013, Marktge-
meinde Nenzing, Gerichts- und Verwal-
tungsbezirk Bludenz) und Frastanz II, III 
(Nr. 92107, Marktgemeinde Frastanz, Ge-
richts- und Verwaltungsbezirk Feldkirch), 
wird entsprechend der Kundmachung 
der Vorarlberger Landesregierung vom 
30. Oktober 2003, LGBl.Nr. 60, geändert.



16*     

(2) Die neue Grenze wird - ausgehend von 
dem in der bisherigen Grenze gelegenen 
Grenzpunkt Nr. 2517 - durch die geradlini-
ge Verbindung des Grenzpunktes Nr. 2785 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 2518 sowie - ausge-
hend von dem in der bisherigen Grenze ge-
legenen Grenzpunkt Nr. 2463 - durch die 
jeweils geradlinige Verbindung der Grenz-
punkte Nr. 2758, 2759, 2760, 2761, 2762 
und des in der bisherigen Grenze gelege-
nen Grenzpunktes Nr. 2466 gebildet.

(3) Die zeichnerische Darstellung des neu-
en Grenzverlaufes ist in den im Vermes-
sungsamt Bludenz aufliegenden techni-

schen Unterlagen, GZ A 912/2004 und P 
206/2004, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer 
Verlautbarung im „Amtsblatt für das Ver-
messungswesen“ in Kraft.

Wien, 2. Februar 2005

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. August Hochwartner

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und 
Vermessungswesen, GZ 6166/2004-728



  17*

2965.Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des § 1 Abs. 5 der

„Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 
13. Juni 1977 über die Darstellungsverfahren der gesetzlichen Maßein-
heiten für die Zeit und Frequenz“,

Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 7/1977, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten 
Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International Earth Rotation Service (IERS), Pa-
ris, auszugsweise verlautbart:

1 - EARTH ORIENTATION PARAMETERS (IERS evaluation)

The values in this section are samplings of section 2 given at five-day intervals.

Contents are described in the Explanatory Supplement available at

http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2004  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)

BULLETIN B 201 4 November 2004

Final Bulletin B values.

SEP 1 53249 .15226 .49571 -.452625 -32.452625 -63.3 -4.0
SEP 6 53254 .16392 .48475 -.452579 -32.452579 -64.9 -4.8
SEP 11 53259 .17387 .47536 -.451572 -32.451572 -63.1 -4.4
SEP 16 53264 .18221 .46382 -.451984 -32.451984 -63.4 -4.2
SEP 21 53269 .18984 .45209 -.452619 -32.452619 -63.7 -4.2

SEP 26 53274 .19600 .44272 -.453338 -32.453338 -62.1 -4.2
OCT 1 53279 .19851 .43151 -.454473 -32.454473 -63.0 -3.9

BULLETIN B 202 3 December 2004

Final Bulletin B values.

OCT 1 53279 .19851 .43151 -.454473 -32.454473 -63.0 -3.9
OCT 6 53284 .20202 .41916 -.456812 -32.456812 -62.3 -4.0
OCT 11 53289 .20320 .40735 -.459633 -32.459633 -61.0 -3.8



18*     

OCT 16 53294 .20535 .39480 -.462519 -32.462519 -61.3 -3.2
OCT 21 53299 .20622 .38456 -.464788 -32.464788 -60.3 -3.5

OCT 26 53304 .20546 .37457 -.466688 -32.466688 -59.7 -3.0
OCT 31 53309 .20704 .36360 -.469226 -32.469226 -59.9 -3.0
NOV 5 53314 .20773 .35209 -.471908 -32.471908 -58.1 -3.3

BULLETIN B 203 6 January 2005

Final Bulletin B values.

NOV 5 53314 .20773 .35209 -.471908 -32.471908 -58.1 -3.3
NOV 10 53319 .20802 .34085 -.475218 -32.475218 -58.3 -2.5
NOV 15 53324 .20773 .32934 -.479006 -32.479006 -58.2 -2.4
NOV 20 53329 .20597 .31776 -.482559 -32.482559 -57.1 -2.5
NOV 25 53334 .20181 .30663 -.485802 -32.485802 -56.7 -1.5

NOV 30 53339 .19859 .29566 -.488745 -32.488745 -56.3 -2.1
DEC 5 53344 .19057 .28426 -.491303 -32.491303 -54.8 -2.1

Preliminary extension, to be updated weekly in Bulletin A and monthly

in Bulletin B.

DEC 10 53349 .18236 .27441 -.494169 -32.494169 -55.3 -1.6
DEC 15 53354 .17322 .26425 -.497042 -32.497042 -55.6 -1.9
DEC 20 53359 .16761 .25580 -.499873 -32.499873 -56.3 -.8

DEC 25 53364 .15981 .24718 -.502398 -32.502398 -55.0 -.6
DEC 30 53369 .15107 .24091 -.504425 -32.504425 -53.0 -.4
JAN 4 53374 .14819 .23481 -.506363 -32.506363 -53.5 .0
JAN 9 53379 .13973 .22872 -.508106 -32.508106 -54.3 -.4
JAN 14 53384 .13015 .22339 -.509769 -32.509769 -52.7 -.5

JAN 19 53389 .12005 .21880 -.511402 -32.511402 -54.0 -.3
JAN 24 53394 .10963 .21496 -.513035 -32.513035 -53.5 -1.0
JAN 29 53399 .09898 .21188 -.514744 -32.514744 -52.3 -.8

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2004/2005  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)



  19*

FEB 3 53404 .08817 .20957 -.516529 -32.516529 -53.6  -.8
FEB 8 53409 .07726 .20803 -.518436 -32.518436 -52.9 -1.4

FEB 13 53414 .06630 .20726 -.520512 -32.520512 -52.8 -1.1
FEB 18 53419 .05537 .20726 -.522770 -32.522770 -53.6 -1.8
FEB 23 53424 .04449 .20801 -.525211 -32.525211 -52.3 -2.2
FEB 28 53429 .03374 .20950 -.527866 -32.527866 -52.1 -1.9

Note. In UT1R, the effects of zonal tides with periods shorter than 35 days are removed ; 
UT1-UT1R (smaller than 0.0025s in absolute value) should be added after quadratic inter-
polation of UT1R. Section 2 of this Bulletin gives the daily interpolation of x, y, UT1, durati-
on of day, dPsi, and dEpsilon.

TAI - UTC = + 32 s vom 1. Jänner 1999 bis auf weiteres

 Date MJD x y UT1R-UTC UT1R-TAI dPsi dEpsilon
 2005  „ „ s s 0.001“ 0.001“
 (0h UTC)

2966.Mitteilung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über 
die Berichtigung eines Druckfehlers:

Im Amtsblatt für das Vermessungswesen, Jahrgang 2004, Stück 6, Verordnung Nr. 2925 
vom 11. Mai 2004, § 1, Abs. 1, neunte Zeile, ist die Grundstücksnummer „202/37“ einzu-
fügen.



20*     

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Der Bezugspreis des Amtsblattes für das Vermessungswesen (AVerm) 
beträgt für ein Abonnement € 14,53. Ein Abonnement umfasst jeweils 
250 Seiten (125 Blatt).

Der Einzelverkaufspreis beträgt pro Blatt (2 Seiten) € 0,22; jedoch mindes-
tens € 1,82 für eine Ausgabe des AVerm.

Bestellungen für das AVerm sind an das Bundesamt für Eich- und Ver-
messungswesen, Bibliothek, Schiffamtsgasse 1 - 3, 1025 Wien, zu richten 
(PSK 5 190 001). E-Mail: bibliothek@bev.gv.at

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen Schiffamtsgasse 1 - 3,  
1025 Wien. Homepage: www.bev.gv.at

Richtung des Amtsblattes: Kundmachungen entsprechend den Wei-
sungen des Vermessungsgesetzes.


	Titel
	Verordnung 2945
	Mitteilung 2946
	Verordnung 2947
	Verordnung 2948
	Verordnung 2949
	Verordnung 2950
	Verordnung 2951
	Verordnung 2952
	Verordnung 2953
	Verordnung 2954
	Verordnung 2955
	Verordnung 2956
	Verordnung 2957
	Verordnung 2958
	Verordnung 2959
	Verordnung 2960
	Verordnung 2961
	Verordnung 2962
	Verordnung 2963
	Verordnung 2964
	Verlautbarung 2965
	Mitteilung 2966
	Index


